
Città di Caserta

UFFICIO EVENTI E SPETTACOLI

DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 90 del 13/02/2025

Oggetto: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL PLANETARIO DI CASERTA 
ALL'ATS PLANETARIO DI CASERTA ai sensi dell'art. 50, comma 1 lettera b del 
D.lgs36/2023 ( Esecuzione della deliberazione di Giunta comunale n. 3 del 9 gennaio 2025). 

IL DIRIGENTE

Richiamata la propria competenza a determinare sull’oggetto della presente determinazione, ai sensi 
della Delibera di Giunta Comunale n. 112 del 20 luglio 2023 e successive modifiche con DD.G.C. n.  
182 del 24/11/2023 e 29 del 7/03/2024, concernente l’approvazione dell’organigramma e del funzio-
nigramma del Comune di Caserta ed il decreto sindacale n. 59 del 26/11/20;

Premesso che: 
- nell’ambito di interventi di iniziativa Comunitaria URBAN II della città di Caserta, adottati 

dalla commissione Europea con decisione C(2001 2881 del 23/ 11 2001 , l’Amministrazione 
comunale ha realizzato il Planetario, allestito presso i locali della scuola secondaria di 1 grado 
L Vanvitelli di Caserta;

- con il progetto (PNRR) - Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura 
Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione” Componente 3 – Cultura 4.0 
(M1C3-3) sono state rimosse le barriere fisiche e cognitive ed è stato così garantito un più 
ampio accesso ai diversamente abili, ed è stato, inoltre ,completamente rinnovato il sistema di 
proiezione digitale;

- che il Planetario è attualmente aperto ed eroga servizi museali, didattici e culturali nel rispetto 
degli standard museali al servizio delle scuole e dei pubblici del territorio; 

- che con  la Delibera n° 21 del Commissario Straordinario del 22/02/2016 è stato istituito il 
Planetario e contestualmente è stato approvato il regolamento di gestione; 

-  che con determina dirigenziale n. 1447 del 30 dicembre 2024 si è proceduto ad una proroga 
tecnica della gestione del del planetario, prorogandola all’attuale operatore, nelle more della 
pubblicazione del nuovo avviso;

-  con  deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 9 gennaio 2025 sono state dettate  le linee di 
indirizzo  per  l'attivazione  di  un avviso  di  manifestazione  di  intesse  rivolto  agli  operatori 
didattico - culturali per la gestione del Planetario comunale di Caserta; 

- con determinazione dirigenziale n. 13 del 14/01/2025, è stato approvato lo schema di avviso 
esplorativo, indirizzato alle scuole e ne è stata disposta la pubblicazione di 15 gg;

- la  citata  manifestazione,  Avviso  Pubblico  in  forma  integrale  con  i  suoi  allegati,  in  data 
15.01.2025  è  stata  pubblicata  sull’albo  pretorio  on-line  del  Comune  di  Caserta 
“www.comune.caserta.it alla “sezione bandi di gare e contratti ” fissandone la scadenza al 
30.01.2025; 

- che con determina dirigenziale n. 72 del 5 febbraio 2025 è stata nominata la commissione di 
valutazione delle istanze pervenute;

Visto il verbale redatto dalla commissione giudicatrice, nominata con la citata determinazione n. 72 
del 5 febbraio 2025, prot. n. 13800 del 6 febbraio 2025,  a mezzo della quale dopo avere proceduto 
alla  verifica  della  completezza  dell’unica  istanza  pervenuta,  prot.  9394 del  27 gennaio  2025,  ha 
proposto  l’aggiudicazione  con  un  punteggio  totale  di  87/100  all’ATS  Planetario  di  Caserta, 

Documento firmato digitalmente



rappresentato  dalla  prof.ssa  Maria  Ruggiero,  Dirigente  scolastico  dell’Istituto  Michelangelo 
Buonarroti di Caserta, Viale Michelagelo n. 1, 81100, Caserta; 
Preso atto di quanto sopra esposto  e ritenuto di dover procedere alla formale aggiudicazione della 
concessione della gestione del planetario; 
Tenuto conto che, come citato nell’avviso, approvato con determina dirigenziale n.13/2025, il con-
cessionario dovrà garantire l’assetto finanziario, il personale, la sicurezza, la gestione e cura degli 
spazi e delle apparecchiature, i rapporti col pubblico e i relativi servizi, i rapporti col territorio ed, in 
particolare, dovrà curare: 

- la conservazione e l’uso corretto degli spazi e delle attrezzature digitali;
- la ricerca, lo studio, l’offerta educativa e divulgativa nel campo dell'astronomia, della scienza 

e della storia della scienza secondo gli standard didattici e scientifici mediante l’impiego di 
personale qualificato e selezionato con criteri di trasparenza e pubblicità per le mansioni di re-
sponsabile scientifico, responsabile dei servizi educativi e programmatore degli spettacoli di-
gitali, educatori/narratori;

- l’organizzazione di attività, eventi, manifestazioni ed iniziative educative, formative,  promo-
zionali e di valorizzazione, di cui dovrà stilare programmazione triennale;
- l'apertura al pubblico della struttura, su prenotazione, in qualunque giorno ed ora della setti-
mana ed in qualsiasi periodo dell'anno, e comunque in linea con gli standard minimi previsti dalla 
L.R. 12/2005 della Regione Campania;
-  accesso gratuito a disabile e suo accompagnatore negli spettacoli per il pubblico in calenda-

rio; 
-  accesso gratuito a docenti e disabili di gruppi scolastici con numero di paganti superiori a 40 

per ciascuna giornata di visita; 
-  5 eventi gratuiti di promozione e valorizzazione secondo la calendarizzazione del gestore 

(notte dei ricercatori, ricorrenze scientifiche e culturali etc.);
- la gratuità per l'accesso per ragioni di studio e di ricerca;
- la gratuità per associazioni / enti senza scopo di lucro che svolgono attività esclusiva a favore 

di cittadini svantaggiati per condizioni culturali, linguistiche, sociali, psichiche, fisiche (centri 
diurni, case famiglia, CPIA, centri residenziali per disabili etc.); 

- due eventi su richiesta del comune di Caserta in date / orari a scelta del Comune. 
Atteso  che  l’argomento  attiene  esclusivamente  la  gestione  e  pertanto  ricade  tra  le  competenze 
definite dall’art 107 del DLGS 267/2000; 
 Visto - il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e i relativi allegati e lo statuto comunale
Attesa  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  dell’intervento  e  del  procedimento  per 
l’individuazione del contraente;

 DETERMINA 
in  relazione  ai  motivo  in  premessa  specificati,  che  qui  si  intendono  riportati  e  confermati  e  
costituiscono elemento determinante  del presente procedimento:
1. di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli dell’art. 17 del  D.Lgs.36/2023, il verbale 
redatto dalla commissione giudicatrice, nominata con la citata determinazione n. 72 del 5 febbraio 
2025, prot. n. 13800 del 6 febbraio 2025; 
2. di aggiudicare per anni 5 (cinque), ai  sensi dell art.50 comma 1  lettera b del D.Lgs.36/2023, 
all’ASTS Planeatrio  di  Caserta,  rappresentato  dalla  prof.ssa Maria  Ruggiero,  dirigente  scolastico 
dell’Istituto Michelangelo Buonarroti di Caserta, Viale Michelagelo n. 1, 81100, Caserta, la gestione 
del planetario di Caserta, secondo le modalità indicate in premessa; 
3. di esonerare l’ATS Planetario di Caserta dalle verifiche previste dagli  artt.  94 e ss. del D.Lgs  
36/2023 in quanto trattasi di Istituzioni scolastiche pubbliche; 
4. di procedere, a cura del dirigente del servizio contratti alla predisposizione e stipula del contratto;
5. di disporre, infine, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 36/2023 che gli atti relativi alla procedura in 
oggetto  siano  pubblicati  e  aggiornati  sul  sito  istituzionale  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente” secondo le disposizioni di cui al D. Lgs n. 33 del 14 marzo 2013;
6. dichiarare l’insussistenza di conflitto di interesse da parte del sottoscritto dirigente nell’adozione 
della presente determinazione; 

Documento firmato digitalmente



7. darsi atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia, contestualmente, il 
parere  favorevole  di  regolarità  dell'atto,  attestandosi  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione 
amministrativa posta in essere. 

il RUP Il Dirigente

  Ing. Francesco Biondi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene garantito tramite gli  uffici  comunali  ed i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso  
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


		2025-02-13T12:37:51+0100
	Francesco Biondi cfa46b0883e854ff6b7fa54063cd27ec09bac2f8




